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КУЛТУРНОСПЕЦИФИЧНИ ЕЛЕМЕНТИ ИЗ ФЛАМАНСКЕ КУЛТУРЕ У

ПРЕВОДУ НА СРПСКИ ЈЕЗИК

Сажетак

Дисертација се бави анализом преводних еквивалената културноспецифичних

елемената из фламанске културе у српском језику. Основни циљ истраживања је да се

идентификују правилности у одлукама преводилаца, као и да се испита да ли постоји

корелација између преводилачких стратегија и поступака за превођење

културноспецифичних елемената с једне стране, и друштвеног контекста, природе ових

елемената и њихове позиције у тексту са друге.

Истраживање је смештено у оквире теорије полисистема и дескриптивне науке о

превођењу, и полази од становишта да се преводи не могу посматрати сами за себе, већ

као део система са сопственом динамиком и законитостима које утичу на одлуке и

понашање преводилаца. Поред тога, овај систем заснован је на структури центра и

периферије, а позиција коју преводна књижевност заузима у том систему огледа се и у

преводима као материјалним производима преводилачке активности, односно у одлукама

преводилаца о преводилачким стратегијама и поступцима. У складу с тим, на основу

анализе преводних еквивалената културноспецифичних елемената, у овом истраживању

покушаћемо да тестирамо следећу хипотезу: „У периферним језичким групама, у којима

преводна књижевност има већи значај, биће доминантније начело интерференције.“

Будући да одлике културноспецифичних елемената обавезују преводиоце да доносе

одлуке које нису мотивисане самим језичким факторима, сматрамо да они представљају

погодан предмет истраживања за тестирање хипотезе о корелацији са друштвеним

факторима. Очекујемо да ће се анализом установити већа заступљеност начела

интерференције, имајући у виду чињеницу да се српски језик налази међу периферним

језицима за које је карактеристично то да преводна књижевност има велики значај.

Међутим, поред друштвеног контекста, испитивали смо и утицај природе

културноспецифичних елемената и њихове позиције у тексту на избор преводилачких

стратегија и поступака. У том смислу тестирали смо следећу хипотезу: „Постоји

корелација између семантичког поља и потпоља коме припада културноспецифични

елемент, и начела интерференције, односно начела растуће стандардизације.“ И овде

очекујемо да ће семантичко поље и потпоље имати утицај на избор преводилачког

поступка, а тиме и на већу заступљеност једног начела у односу на друго.

Истраживање се заснива на анализи паралелног корпуса који је посебно састављен

за потребе ове дисертације. При одабиру текстова у обзир су узети следећи критеријуми:

а) заступљеност културноспецифичних елемената, б) различити аутори, ц) различити

преводиоци, д) време настанка превода, е) директност превода. Такав дизајн корпуса нам

омогућава да испитамо и утицај варијабли попут временског периода и преводиоца.

Текстови који нису били доступни у електронској форми, скенирани су и конвертовани у

електронски текст, а изворни текст и превод затим су поравнати на нивоу реченице.

Имајући у виду предмет и циљеве истраживања одлучили смо се за комбиновану

квалитативну и квантитативну методу. Овакав приступ омогућава нам да ову сложену

појаву сагледамо из више углова. Квантитативна анализа која је заснована на

установљавању фреквенци има за циљ да нам укаже на одређене патерне и тенденције у

преводилачким решењима. С друге стране, квалитативна анализа је адекватнија за

идентификацију фактора на текстуалном нивоу, који могу да утичу на преношење ових

елемената у преводу. Циљ овог дела истраживања јесте да се установе и илуструју

одређене правилности и одступања у примени преводилачких поступака код различитих

преводилаца, али и у различитим периодима, а које су мотивисане комуникативном

функцијом културноспецифичног елемента и његовом позицијом у изворном тексту.
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начело интерференције, начело растуће стандардизације, семантичко поље, низоземски

језик, фламанска књижевност, српски језик

Научна област: Традуктологија

Ужа научна област: Недерландистика, преводна компаратистика,

семантика

УДК број:

CULTURE-SPECIFIC ITEMS FROM FLEMISH CULTURE IN SERBIAN

TRANSLATION

Abstract

The dissertation deals with the analysis of Serbian translation equivalents of culture-specific

items from Flemish culture. The main goal of the research is to identify regularities in the

decisions of translators, and to determine if there is a correlation between the strategies and

procedures for translating culture-specific items, on one hand, and the social context, nature of

these items and their position in the text, on the other.

The research is set within the framework of the Polysystem Theory and Descriptive

Translation Studies and its starting point is the position that translations cannot be observed in

and of themselves, but as a part of a system with its own dynamics and regularities that affect the

decisions and actions of translators. In addition, this system is based on the center-periphery

structure, and the position that translated literature occupies within the system is reflected both in

translations as material products of translation activity, and in the translators‟ decisions regarding

translation strategies and procedures. Accordingly, by analyzing translation equivalents of

culture-specific items, in this research we will attempt to test the following hypothesis: In

peripheral language groups, where literature in translation has more importance, the law of

interference will be more dominant. Since the features of culture-specific items require that

translators make decisions which are not motivated by linguistic factors alone, we believe that

they are a suitable research topic for testing the hypothesis about the correlation with social

factors. We expect our analysis to determine that the law of interference is more prevalent,

bearing in mind that Serbian belongs to peripheral languages, characterized by assigning great

importance to translated literature. However, apart from social context, we also examined the

influence of the nature of culture-specific items and their position in the text on the choice of

translation strategies and procedures. In this respect, we tested the following hypothesis: There is

a correlation between the semantic field and subfield that a culture-specific item belongs to and

the law of interference or rather, the law of growing standardization. Once again, we expect that

the semantic field and subfield will affect the choice of translation procedure, and, by the same

token, result in one law being more prevalent than the other.

The research is based on the analysis of a parallel corpus compiled for the purpose of this

dissertation. The choice of texts was made according to the following criteria: a) the prevalence

of culture-specific items, b) different authors, c) different translators, d) the time period when the

translation was made, and e) the directness of the translation. Such a corpus design allows us to

also examine the effect of variables like the time period and the translator. The texts which were

not available in electronic format were scanned and converted into electronic text, and the source

text and its translation were then aligned at the sentence level.

Considering the topic and aims of the research, we decided to combine qualitative and

quantitative methods. This approach allows us to look at this complex phenomenon from

multiple angles. The goal of quantitative analysis, which is based on determining frequencies, is

to point out specific patterns and tendencies in translators‟ solutions. Qualitative analysis, on the

other hand, is more suitable for identifying factors at the level of text which can affect conveying

the meaning of these items in translation. The aim of this part of the research is to establish and

illustrate specific regularities and deviations in the application of translation procedures with

regard to different translators and different time periods, which are motivated by the

communicative function of a culture-specific item and its position in the source text.

Keywords: culture-specific items, Polysystem Theory, center-periphery, law of interference, law

of growing standardization, semantic field, Dutch language, Flemish literature, Serbian language
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1.

Увод

Предмет ове дисертације су културноспецифични елементи и њихови преводни

еквиваленти у књижевним преводима фламанских аутора на српски језик. У питању су

речи, синтагме и фразе које означавају конкретне и апстрактне појаве специфичне за једну

културу, док су у другој непознате, непостојеће или имају другачије значење и функцију.

Због тога се ови елементи често називају и безеквивалентним лексемама. За теорију

превођења битна карактеристика културноспецифичних елемената је и њихова

динамичност. Статус културноспецифичног елемента се може мењати с временом,

односно у зависности од контекста. Због свега поменутог преводиоцима није довољна

само језичка компетенција при сусрету са овим елементима, већ се од њих захтевају

додатне компетенције попут познавања изворне културе како би се културноспецифични

елемент идентификовао у тексту, а потом и познавање техника и расположивих поступака

како би се одабрало адекватно решење.

Интересовање за ову тему јавило се како из личне преводилачке праксе, тако и у

раду са студентима на предмету Превођење за недерландисте, када се показало да

студенти имају проблем прво да препознају ове елементе у изворном тексту, што неретко

води до неадекватних решења, а потом и да их на одговарајући начин пренесу у преводу.

Имајући то у виду, културноспецифични елементи представљају значајан предмет

истраживања, посебно са становништа праксе. Увиди у стратегије и поступке преводилаца

у постојећим преводима могу довести до корисних смерница и савета будућим

преводиоцима, чиме би ова дисертација, поред теоријске, имала и практичну примену.

Имајући у виду горепоменуту природу културноспецифичних елемената, они

представљају предмет бројних анализа. Међутим, постојећа истраживања у која смо имали

увид (на пример Novakov 2013; Brădeanu 2011; Schmidt 2003; Arnáiz 2003) углавном су

заснована на селективном приказу културноспецифичних елемената и анализа

преводилачких поступака на примеру једног до два књижевна дела или опуса једног

аутора. Будући да одлике културноспецифичних елемената обавезују преводиоце да

доносе одлуке које нису мотивисане самим језичким факторима, они представљају

2

погодан предмет за тестирање хипотезе о корелацији преводилачких одлука с друштвеним

факторима. Основни циљеви ове тезе јесу идентификација тенденција у начину на који се

ови елементи преносе у преводима на српски језик, испитивање повезаности

установљених тендеција с друштвеним контекстом у коме су преводи настали, као и

текстуалним контекстом у коме се ови елементи јављају.

Да бисмо постигли ове циљеве у овом истраживању користили смо опширнији

корпус у односу на постојећа истраживања, док је поступак прикупљања података

полуаутоматизован, што нам омогућава да сакупимо значајно већи број података. Осим

тога, сам корпус је састављен тако да је могуће тестирати већи број варијабли које би

могле да утичу на преводилачке изборе. Када је у питању методологија истраживања,

комбиновали смо квантитативну методу која може да нам укаже на одређене тендеције у

понашању преводилаца, и квалитативну методу која нам омогућава да идентификујемо

текстуалне факторе који утичу на избор поступка за преношење ових елемената.

У поглављу 2 биће изложен теоријски оквир у који је истраживање смештено.

Посебан фокус биће на теорији полисистема Евена Зохара (Even-Zohar 1990), затим

моделу светског преводног система Јохана Хеилброна (Johan Heilbron 2000, 2006) и на

појму преводилачких норми Гидеона Турија (Gideon Toury 2012). У поглављу 3 биће

представљена досадашња истраживања културноспецифичних елемената, при чему ћемо

се превасходно бавити дефиницијом појма, различитим класификацијама

културноспецифичних елемената, преводилачким поступцима за њихово преношење на

нивоу текста, и факторима који могу да утичу на одлуке преводилаца приликом

превођења ових елемената. У поглављу 4 даћемо приказ преводилачке активности с

низоземског на српски језик у периоду између 1990. и 2014. године. Овде ћемо се посебно

осврнути на кретања у одређеним интервалима када су у питању различити жанрови и

аутори који су се у том периоду преводили, као и преводиоци и издавачи који су

учестовали у производњи превода. Хипотезе и методологија истраживања биће изложени

у поглављу 5. Ту ћемо између осталог детаљно описати моделе које смо користили за

класификацију културноспецифичних елемената према врсти и подврсти, као и за

класификацију преводилачких поступака. У поглављу 6 представљени су резултати

квантитативне и квалитативе анализе, праћени дискусијом у којој ћемо повезати резултате

добијене анализом и потенцијална објашњења и хипотезе из теорије. На самом крају, у
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поглављу 7 изложићемо најзначајније закључке, као и занимљива неочекивана открића до

којих смо дошли анализом података која могу бити интересантна за будућа истраживања.


[…]


променама у издавачкој делатности. Током деведесетих година преводиоци су имали

најзначајнију улогу у селекцији аутора и дела која ће се преводити на српски језик. Тако

су се у том периоду махом преводила дела канонизованих аутора попут Хуга Клауса,

Харија Мулиша, Вилема Елсхота и других, који уживају известан престиж пре свега у

изворној култури, не неопходно и на међународној сцени. Међутим, након 2005. године

преводиоци губе своју позицију, а примат преузимају издавачи и то пре свега

комерцијалне издавачке куће које су усмерене на профит. То је довело до промена у

профилу аутора који се објављују. Издавачи су од 2005. године пре свега заинтересовани

за савремене наслове који освајају међународне књижевне награде, попут Европске

награде за књижевност, или оне који се налазе на листама бестселера. У питању су дакле

аутори који су присутни на међународној сцени, а пре свега на англосаксонском говорном

подручју. Овакве околности могле би да утичу на мотивацију преводилаца и њихов однос

према делима која преводе, међутим да би се испитала ова хипотеза у будућем

истраживању требало би проширити корпус и повезати добијене резултате са ставовима

преводилаца до којих би се дошло путем упитника или интервјуа.

Друго објашњење можемо тражити и у искуству преводилаца. Наиме, што је

преводилац искуснији интерференција је мања (Toury 2012, 277). Преводиоци на почетку

каријере више су усмерени на изворни текст и ређе се усуђују да се одвоје од оригинала и

произведу слободнији превод. Ова хипотеза требало би да се прошири у будућим

истраживањима тако што би се у корпус укључили и млађи преводиоци који су почели да

преводе након 2005. године.

Поред тога, ту је и хипотеза да већа присутност одређеног жанра из изворне

културе води ка већој тенденцији ка асимилацији КСЕ, односно њиховом прилагођавању

циљној култури (в. Veselica Majhut 2012). Ова хипотеза могла би се проверити у будућим
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истраживањима која би укључила и преводе објављене након 2015. године како би се

утврдило да ли се овај тренд наставља и у осталим периодима.

На самом крају, на ову промену могла би да утиче и разлика у заступљености

семантичких поља и потпоља у анализираним делима, што нас доводи до друге хипотезе

коју смо испитивали у овом истраживању, односно да врста културноспецифичног

елемента утиче на избор преводилачког поступка и стратегије.

Да бисмо испитали поменуту хипотезу, културноспецифичне елементе смо

класификовали према семантичком пољу и потпољу, а преводне еквиваленте према

преводилачком поступку и начелу. Резултати добијени овом анализом потврдили су

хипотезу о постојању корелације између семантичког поља и потпоља коме припада

културноспецифични елемент с једне стране, и примењеног поступка, односно начела са

друге. Наиме, у свих шест семантичких поља које смо обухватили анализом установљена

је блага предност једног начела у односу на друго. Међутим, када је у питању веза између

семантичког потпоља и начела добијени резултати су још значајнији. Наиме, у 18 од 27

семантичких потпоља уочена је значајна заступљеност једног од два начела (преко 75%),

док је заступљеност једног начела у чак 9 семантичких потпоља 90% или већа.

Анализом је такође утврђено да постоје разлике у примени преводилачких

поступака у зависности од тога ком семантичком пољу и потпољу одређени

културноспецифични елемент припада. Тако се локализација најчешће примењује код

религијских КСЕ и оних из семантичког поља Исхрана, а описан превод је учестао код

КСЕ из семантичких поља Друштвени живот и Исхрана. Преводилачки поступак

понављање се у читавом корпусу ретко јавља, осим у семантичком пољу Привредни

живот, где је поред генерализације најзаступљенији преводилачки поступак, и то пре свега

када је у питању семантичко потпоље Брендови.

Тако је на пример уочено да ће се код преношења назива угоститељских објеката

или улица и тргова примењивати поступак прилагођен облик, уколико се елемент састоји

од властитог имена или когната, док ће се у осталим случајевима изворни елемент

дословно преводити. Такође је уочено понављање истих лексема када је у питању

преношење културноспецифичних елемената који означавају различите угоститељске и

стамбене објекте, што води ка нижем степену лексичке разноврсности. Ова појава се

сматра једном од одлика начела растуће стандардизације. Када су у питању називи јела,

163

показало се да преводиоци ове културноспецифичне елементе прилагођавају циљној

публици, осим ако су у питању појмови који долазе из трећих, углавном доминантнијих

језика и култура, попут енглеске и француске.

Анализом је уочена и промена у примени преводилачког поступка понављања који

се јавља у периоду деведесетих година закључно са 2000. годином, док се након тог

периода ретко јавља. Овај налаз може да указује на промену норме када је у питању

преношење страних појмова у изворном облику која је могла да наступи након распада

Југославије. Ту појаву би у даљим истраживањима требало испитати на корпусу који би

обухватио и друге језике, а пре свега централне језике попут енглеског, француског или

немачког са обзиром на то да се у преводима са ових језика очекује веће присуство

интерференције.

То нас доводи до још једног интересантног открића. Aнализом је утврђено да је код

преношења културноспецифичних елемената из трећих култура, пре свега поменутих

централних језика, изразито доминантно начело интерференције и то пре свега поступак

понављања. Имајући у виду да се у корпусу ови елементи јављају углавном у периоду

деведесетих година и у занемарљивом броју за доношење закључака, потребно је у даљим

истраживањима испитати разлике у начину на који преводиоци преносе

културноспецифичне елементе који долазе из централних језика и култура у односу на

културноспецифичне елементе из периферних језика.

На самом крају, показало се да комуникативна функција културноспецифичног

елемента, као и контекст у ком се јавља у тексту, утичу на избор преводилачког поступка.

Тако је код културноспецифичних елемената из семантичког поља Друштвени живот

заступљеније начело растуће стандардизације, што је у складу с њиховом комуникативном

функцијом у тексту. Oви елементи углавном се јављају као декор и уколико би се

преводилац трудио да их задржи у тексту ставио би их у фокус читаоца, што није била

намера аутора изворног текста. Поред тога, ови елементи пре свега служе томе да ближе

опишу ликове тако што имплицитно упућују, на пример, на њихов друштвени статус.

Самим тим, код њих је битније денотативно значење односно асоцијација коју изазивају

код читаоца. Стога је разумљиво да преводиоци имају тенденцију да користе

преводилачке поступке којим ће их прилагодити читаоцу, па је самим тим начело растуће

стандардизације очекивано заступљеније у овом семантичком пољу.
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 Сличан принцип може се применити и на културноспецифичне елементе из

семантичког поља Јавна управа. Ови термини се у књижевном тексту не употребљавају у

строго техничком смислу, па није потребно прецизно пренети садржину ових појмова, већ

се предност даје природности текста на циљном језику.

Са друге стране, код културноспецифичних елемената из семантичког поља

Географија, попут географских имена, најзначајнија је референцијална функција

идентификације која се најбоље постиже преношењем у прилагођеном облику. Стога је

очекивано да су преводиоци најчешће употребљавали управо овај поступак. Поред тога,

транспарентност назива неког елемента, као што је случај с називима улица и тргова,

угоститељских објеката или институција, такође игра улогу у избору преводилачког

поступка дослован превод.

Постојање корелације између семантичког поља, а посебно потпоља, значајан је

налаз овог истраживања и требало би га даље истражити на ширем корпусу при чему би

истраживање било фокусирано искључиво на ову проблематику. Поред тога, потребно је

укључити и друге стране језике, по могућству неки од централних језика у комбинацији с

другим (семи)периферним језицима како бисмо испитали да ли ова корелација постоји у

другим језичким комбинацијама, независно од њихове позиције у светском преводном

систему.
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