УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ

ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:

На основу члана 127 Статута Филолошког факултета Универзитета у Београду и

члана 40 Закона о високом образовању, Наставно-научно веће Филолошког факултета

Универзитета у Београду на VII електронској седници одржаној 20-26. априла 2021.

године донело је одлуку да се образује комисија за оцену докторског рада који је Бојана

Будимир предала под насловом: „Kултурноспецифични елементи из фламанске културе у

преводу на српски језик“.

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже

научне области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета,

установе у којој је члан комисије запослен:

1. проф. др Јелица Новаковић-Лопушина, редовна професорка у пензији;

Низоземски језик, Универзитет у Београду, Филолошки факултет (од 2012), менторка;

2.проф. др Јелена Костић-Томовић, редовна професорка; Немачки језик,

Универзитет у Београду, Филолошки факултет (од 2018), чланица комисије;

3. проф. др Олга Новитскаја, ванредна професорка; Транслатологија, Католички

универзитет у Левену (Белгија), (од 2015), чланица комисије;

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

Бојана (Милан) Будимир рођена је 1. јула 1982. године у Београду. Дипломирала је

2008. године на Групи за низоземске студије Филолошког факултета Универзитета у

Београду. Године 2009. завршила је мастер студије из језика, књижевности и културе на

Филолошком факултету у Београду. Године 2012. уписала је докторске студије на

Филолошком факултету у Београду. Била је ангажована као сарадница у настави на Групи

за низоземске студије Филолошког факултета од 2012. до 2016. године када је изабрана у

звање асистента. Ангажована је на предметима Превођење за недерландисте, морфологија

и фонетика низоземског језика и Савремени низоземски језик. Поред наставе, активно се

бави превођењем. Сарађивала је са различитим домаћим и страним преводилачким

агенцијама где је стекла искуство у превођењу документације из области права и

медицине. Превела је и неколико књига, графичких романа и одломака из књижевних дела

попут Ткача Снова Дауве Драисме (Cliо), С оне стране и Баладе о злочину Ерика Крика

(Бесна кобила), одломака из романа Градови Стефана Хертманса (Златна греда) и драмски

текст Госпођа Апелфелд Бена Барнарда (Еразмо). Предмет њеног научног интересовања је

традуктологија, тачније стратегије и поступци у превођењу културно-специфичних

елемената као креативност у преводилачком процесу. Објавила је научне радове у

домаћим и страним часописима и учествовала на конференцијама и семинарима у земљи и

иностранству.

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Kултурноспецифични елементи из фламанске културе у преводу на српски језик.

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Докторски рад Бојане Будимир обухвата 170 страница, а сам рад организован је у

седам главних поглавља која су даље систематично рашчлањена на велики број

потпоглавља чиме је рад прегледнији, а читање олакшано. 1. Увод (1-4); 2. Теоријски оквир

(4-18); 3. Досадашња истраживања културноспецифичних елемената у преводу (19-50);

4. Холандска и фламанска књижевност у преводу на српски језик (1990-2014) (50-74); 5.

Циљеви истраживања и методологија (75-100); 6. Резултати (100-161); 7. Закључак (162-

167): Литература (168-170). Библиографија садржи 67 јединица. Поред тога, у рад су

укључене и Биографија, Изјава о ауторству, Изјава о истоветности штампане и

електронске верзије докторског рада и Изјава о коришћењу.

1. У првом поглављу (Увод) дефинисан је предмет истраживања, образложена је

мотивација ауторке за одабир теме, представљени су основни циљеви рада и

методологија, као и структура рада.

2. У другом поглављу (Теоријски оквир) изложена су главна теоријска полазишта с

посебним освртом на теорију полисистема Евена Зохара (Even-Zohar), затим модел

светског преводног система Јохана Хеилброна (Johan Heilbron) и преводилачке норме

Гидеона Турија (Gideon Toury). Дефинисани су појмови преводне књижевности,

књижевног и преводног (поли)система, као и два преводилачка начела: начело растуће

стандардизације и начело интерференције. Поред тога, идентификовани су фактори који

утичу на позицију преводне књижевности у оквиру полисистема, као и начини на који се

та позиција, која се креће од периферне ка централној, може манифестовати на нивоу

самог текста. На самом крају, позиција преводне књижевности у оквиру полисистема

доводи се у везу с поменутим преводилачким начелима и на основу тога, изводи се прва

хипотеза која се тестира у овом истраживању, а која гласи: у зависности од позиције

преводне књижевности у циљној култури биће доминантно начело растуће

стандардизације односно начело интерференције.

3. У трећем поглављу (Досадашња истраживања културноспецифичних елемената у

преводу) дефинисан је појам културноспецифичних елемената, изложене су различите

класификације ових елемената, као и преводилачких поступака за њихово преношење на

нивоу текста. Анализом и поређењем различитих класификација поступака утврђене су

сличности и разлике међу њима и истакнути су поједини терминолошки проблеми. На

самом крају наводе се многобројни фактори који могу да утичу на одлуке преводилаца

приликом њиховог превођења.

4. У четвртом поглављу (Холандска и фламанска књижевност у преводу на српски

језик (1990-2014)) дат је исцрпан приказ преводилачке активности с низоземског језика на

српски од 1990. до 2014. године. На самом почетку, преводилачка активност смештена је у

шири, друштвени контекст, односно описане су друштвене прилике у Србији у поменутом

периоду. Након тога, представљени су квантитативни подаци о жанровима и ауторима

који су се преводили, као и о преводиоцима и издавачима који су заслужни за настанак

превода. Последње потпоглавље бави се квалитативном анализом података и у њему се

доносе закључци о факторима који би могли да утичу на одлуке преводилаца на нивоу

текста. Овде посебно треба истаћи улогу преводилаца у целокупном процесу настанка

превода која је током деведесетих и почетком двехиљадитих година превазилазила чисто

преводилачку, и протезала се на процес селекције наслова и аутора који ће се преводити,

уредништво у књижевним едицијама и часописима, као и на промоцију превода. Поред

тога, као битни фактори, помињу се и профил издавачких кућа које су издавале преводе

холандске и фламанске књижевности, као и критеријуми за селекцију дела.

5. У петом поглављу (Циљеви истраживања и методологија) детаљно су изложени

циљеви, хипотезе и истраживачка питања која из њих произилазе. Након тога,

представљена је методологија истраживања односно описани су корпус на ком је

засновано истраживање, затим начин на који су сакупљени и обрађени подаци, а

предложени су и модели за класификацију културноспецифичних елемената према врсти

и подврсти, као и модел за класификацију преводилачких поступака.Такође, преводилачки

поступци доведени су у везу с начелом растуће стандардизације и начелом

интерференције из другог поглавља. Поред тога, ауторка се осврће и на ограничења и

недостатке корпуса и модела које је користила у анализи података.

6. Шесто поглавље (Резултати) представља централни део рада имајући у виду да су

овде изложени и анализирани подаци истраживања. У првом делу поглавља описани су

квантитативни подаци о следећим варијаблама: заступљеност семантичких поља у

корпусу, заступљеност семантичких поља и потпоља према анализираним периодима,

заступљеност преводилачких поступака у целокупном корпусу, као и заступљеност

преводилачких начела у целокупном корпусу, према преводиоцима, анализираним

периодима, семантичким пољима и потпољима. Сви подаци илустровани су

одговарајућим графиконима и табелама. Након тога, у другом делу поглавља, следи

дискусија у којој су дати одговори на истраживачка питања и у ком су потврђене

тестиране хипотезе. Ауторка се овде бави утицајем друштвеног контекста на тенденцију

преводилаца да учесталије примењују једно од два преводилачка начела. У трећем делу

овог поглавља, изложена је квалитативна анализа преводилачких поступака према

најфреквентнијим семантичким пољима у корпусу. Ауторка овде испитује утицај

текстуалног контекста на одлуке преводилаца када је у питању преношење

културноспецифичних елемената.

7. У седмом поглављу (Закључак) сажети су главни закључци истраживања и дате су

смернице за даља истраживања у оквиру ове области.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

У својој докторској дисертацији кандидаткиња Бојана Будимир истражила је

културноспецифичне елементе на систематичан и свеобухватан начин узимајући у обзир

бројне факторе који према нашим сазнањима до сада нису овако исцрпно испитани нити у

домаћим нити у међународним научним оквирима. Оригиналност рада огледа се у

примени преводилачких начела Гидеона Турија на културноспецифичним елементима,

затим у изради сопственог модела за класификацију преводилачких поступака за

преношење културноспецифичних елемената у преводу, и на самом крају, у

класификацији преводилачких поступака према поменутим Туријевим начелима. Све

поменуто представља посебан допринос даљем изучавању овог феномена.

Поред тога, овим истраживањем дат је и допринос бољем схватању утицаја

семантичког поља ком културноспецифични елемент припада на одабир преводилачког

поступка, што за последицу има већу заступљеност начела интерференције односно

начела растуће стандардизације. Иако се у теорији ове две варијабле одавно доводе у везу,

ово питање до сада није истражено на систематичан начин, као што је то случај у

квантитативном делу овог истраживања, у коме је утврђена неспорна веза између

поменутих варијабли. Такође, анализа утицаја самог текстуалног контекста у коме се

јавља културноспецифични елемент и његове комуникативне функције на одабир

преводилачког поступка, која је изложена у трећем делу шестог поглавља и богато

илустрована примерима, има и практичну примену и може послужити као смерница

будућим, али и тренутно активним преводиоцима.

На самом крају, од посебног значаја за будућа истраживања, када је у питању

холандска и фламанска књижевност у Србији, јесте и детаљан приказ преводилачке

активности с низоземског језика на српски који је изложен у четвртом поглављу. Будућим

истраживачима стављени су на располагање исцрпни подаци о преводима холандске и

фламанске књижевности на српски језик, обрађени према многобројним критеријумима.

Поред тога, ови подаци скрећу пажњу и на изузетан значај самих преводилаца и на

њихове многобројне улоге када је у питању превођење с језика који припадају такозваној

периферији. У том смислу, резултати овог дела дисертације дају значајан допринос

истраживању преводне књижевности и из социолошке перспективе. На самом крају,

резултати овог дела истраживања такође могу послужити као полазиште за даља

истраживања рецепције холандске и фламанске књижевности у Србији. У свему

наведеном огледа се и интердисциплинарни карактер ове дисертације чиме се додатно

повећава вредност овог истраживања.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ

ИЛИ ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА

ИСТРАЖИВАЊА У ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

1. Budimir, B. 2020. “Peripheries in the Global System of Translation: A Case Study of Serbian

Translations of Dutch Literature between 1991 and 2015.” Dutch Crossing 44(2): 218-235.

2. Будимир, Бојана. 2018. „Преношење културноспецифичних елемената у текстовима из

области туризма на примеру анализе описа Холандије и Белгије на веб страницама

српских туристичких агенција.“ У Језици и културе у времену и простору VII/1, уредник

Снежана Гудурић и Биљана Радић-Бојанић, 135-146. Нови Сад: Филозофски факултет.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Резултати добијени анализом преводних еквивалената културноспецифичних

елемената из фламанске културе и примењених преводилачких поступака показали су да

друштвени контекст у коме се одвија преводилачка активност може да се манифестује на

нивоу самог текста, односно у одлукама преводилаца. Другим речима, показало се да

позиција коју преводна књижевност заузима у циљном систему има утицај на начин на

који ће се ови елементи преносити у преводу. Прво је утврђено да и српска и фламанска

језичка група припадају периферним групама. Затим је анализом података утврђена

доминантност начела интерференције при преводу културноспецифичних елемената у

корпусу. Тиме је потврђена прва хипотеза да ће се у периферним системима, у којима

преводна књижевност има значајнију позицију, чешће задржавати елементи и структура

из изворног језика, односно да ће бити доминантније начело интерференције.

Међутим, резултати дијахронијске анализе преводилачких поступака показали су

да улога преводилаца као и профил издавачких кућа односно критеријуми за селекцију

наслова такође потенцијално могу да утичу на одлуке о примењеним стратегијама. Наиме,

постоје назнаке да већа улога преводилаца у процесу селекције дела може да утиче на

њихову мотивацију и начин на који ће се опходити према изворном тексту. У периоду у

ком су преводиоци имали кључну улогу у процесу избора дела примећена је већа

заступљеност начела интерференције. Са друге стране, у периодима у којима је утврђена

већа тржишна и комерцијална оријентација издавача која је условљавала и процес

селекције, запажене су и промене у примењеним стратегијама преводилаца, односно

значајнија доминација начела растуће стандардизације. Како и сама ауторка истиче, овај

аспект преводилачке активности завређује даљу пажњу истраживача.

Поред тога, ауторка скреће пажњу на још неколико фактора који би могли да

узрокују установљену промену у заступљености преводилачких начела у различитим

периодима и које би такође требало истражити. Прва је хипотеза о искуству преводилаца,

односно да ће преводилац са искуством имати већу тенденцију ка примени начела растуће

стандардизације. Осим тога, помиње се и хипотеза о већој присутности једног жанра која

такође води ка већој примени начела растуће стандардизације. Добијени резултати могу да

допринесу бољем разумевању преводилачке активности са социолошког аспекта, односно

скрећу пажњу на улогу и значај преводилаца у процесу настанка превода, посебно када су

у питању језици који припадају такозваној периферији.

Са друге стране, резултати истраживања показали су и неспорну везу између

семантичког поља, а посебно потпоља из ког културноспецифични елемент долази и

примењеног преводилачког начела. Уз то, примећен је и утицај контекста у ком се ови

елементи јављају односно њихова комуникативна функција на примену одређених

преводилачких поступака. Тиме је потврђена и друга хипотеза која је испитивана овим

истраживањем односно да врста културноспецифичног елемента утиче на избор

преводилачког поступка и стратегије. Ови резултати могу имати примену у преводилачкој

пракси, али и у образовању будућих преводилаца с низоземског језика у смислу развијања

преводилачких компетенција које ће им помоћи да пронађу најбоља решења када се у

тексту сусретну са овим елементима.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА

РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Кандидаткиња Бојана Будимир је у својој докторској дисертацији показала да влада

научним и истраживачким методама, као и креативност и оригиналност у начину анализе

и обраде добијених резултата. Истраживање је засновано на јасно дефинисаним циљевима

и хипотезама који су изведени на основу детаљне анализе литературе из области

превођења и то социологије превођења и културноспецифичне лексике. Кандидаткиња је

развила сопствене моделе за анализу који су прилагођени специфичностима предмета

истраживања, затим комбинацији језика који су обухваћени овом анализом као и

ограничењима корпуса. Кандидаткиња је на темељан и систематичан начин приступила

анализи података комбиновањем квантитативних и квалитативних метода што јој је

омогућило да ову комплексну појаву сагледа из више углова. Добијени резултати

протумачени су на убедљив начин, надовезују се на постојећа теоријска разматрања овог

феномена и допуњују резултате постојећих истраживања. Уз то, кандидаткиња је скренула

пажњу на друге апсекте преводилачке активности које би требало подробније истражити.

На самом крају, резултати овог истраживања имају не само научни значај, већ могу да

имају своју примену и у преводилачкој пракси.

На основу „Правилника о поступку провере оригиналности докторских дисертација које

се бране на Универзитету у Београду” и налаза у извештају из програма „iThenticate“,

којим је извршена провера оригиналности докторске дисертације „Културноспецифични

елементи из фламанске културе у преводу на српски језик“ ауторамср Бојане

Будимир, констатујем да утврђено подударање текста износи 2 %.

Овај степен подударности у складу је са Чланом 9. Правилника.

На основу изнетог, а у складу са ставом 2 Члана 8. „Правилника о поступку провере

оригиналности докторских дисертација које се бране на Универзитету у Београду“,

изјављујем да извештај указује на оригиналност докторске дисертације, те се прописани

поступак припреме за њену одбрану може наставити.

IX. ПРЕДЛОГ

Комисија препознаје значај и оригиналан научни допринос рада кандидаткиње

Бојане Будимир проучавањима холандске и фламанске књижевности у преводу на српски

језик, као и преводилачкој пракси са низоземског језика у Србији. Зато, са задовољством

препоручујемо Наставно-научном већу Филолошког факултета да овај Извештај прихвати,

упути га Већу друштвено-хуманистичких наука Универзитета у Београду, коначно, позове

кандидаткињу на усмену одбрану пред овом Комисијом.

У Београду, 7. маја, 2021.

КОМИСИЈА:

Проф. др Јелица Новаковић-Лопушина, редовна професорка у пензији

Универзитет у Београду, Филолошки факултет

Проф. др Јелена Костић-Томовић, редовна професорка

Универзитет у Београду, Филолошки факултет

Проф. др Олга Новитскаја, ванредна професорка

Католички универзитет у Левену